أما الحركة فهي تنقسم إلى ستة أنواع: أولها الكون ثانیها الفساد وثالثها الاستحالة ورابعها الذبول وخامسها الاضمحلال وسادسها النقطة من مكان إلى مكان. فأما الكون فهو لا يكون إلا في الجوهر كما يكون الإنسان من الحرارة والبرودة وكذلك الفساد لا يكون إلا في الجوهر كما إذا صار الإنسان أرضاً.<sup>۱۷</sup>

۷. رسائل اخوان الصفا، ج ۱، ص ۱۳۱، چاپ مصر، سال ۱۹۲۸ م، ۱۳۴۷ ق.
۸. غزالی، المقاصد الفلاسفه، ص ۲۳۴ از فن سوم، دارالمعارف، مصر، ۱۹۶۱ م.
۹. ابوالبرکات بغدادی، المعتبر، ص ۲۷ و ۲۸، چاپ حیدرآباد، ۱۳۵۷ ق.
۱۰. شیخ شهاب الدین سهروردی، حکمة الاشراف، ص ۱۷۲ و ۱۷۳، چاپ قدیم، بیدار، قم؛ تلویحات، ص ۴۷، ۴۴، المطارحات، خطی، ص ۱۲۵، ۱۵۳؛ مجلس شورای اسلامی.
۱۱.